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Pakiet Pomocowy dla przedsiębiorców! I W NUMERZE TAKŻE:

Gmina Biała rusza z pakietem pomocowym 
dla przedsiębiorców.

W tym trudnym okresie epidemii 
koronawirusa, kiedy firmy odnotowują spore straty, 
Burmistrz Białej podjął działania, których celem 
jest realne wsparcie przedsiębiorców działających na 
terenie Gminy Biała

Jako Gmina nie pozostaniemy bezczynni 
i w ramach naszych możliwości i kompetencji 
będziemy starali się wprowadzić ulgi i ułatwienia, by 
w jak największym stopniu pomóc przedsiębiorcom i 
chronić miejsca pracy w naszej gminie.

Pakiet Pomocowy ma za zadanie ograniczyć 
uciążliwości wynikające z trudnej sytuacji, w 
jakiej znalazły się obecnie podmioty gospodarcze. 
Przedsiębiorcy będą mogli liczyć na obniżenie stawki 
czynszu (netto) lub na umorzenie całości bądź części 
czynszu (netto) w gminnych lokalach użytkowych lub 
skorzystać z możliwości odroczenia terminu zapłaty 
czynszu.

Udzielona pomoc będzie zależna od stopnia 
utraty płynności finansowej w związku z ponoszeniem 
negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu 
COVID-19.

Termin zapłaty czynszu w lokalach 
użytkowych zostanie przesunięty do 15-tego dnia 
następnego miesiąca, tj. opłata czynszu za miesiąc 
kwiecień br. przypada na 15 maja br-w drodze aneksu 
do umowy najmu. Stan ten wprowadzony zostanie na 
czas epidemii, stosowny aneks do umowy zostanie 
państwu dostarczony.

O udzielenie wyżej wskazanej pomocy 
(obniżenie stawki, umorzenie lub odroczenie 
terminu zapłaty) wnioskować mogą najemcy, 
którzy udokumentują, że ich płynność finansowa 
uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem 
negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu 
COVID-19. Do wniosku należy dołączyć dokumenty 
potwierdzające w/w okoliczności.

Wniosek o udzielenie pomocy z gminy należy 
złożyć najpóźniej do 10-tego dnia następnego miesiąca 
po miesiącu, w którym nastąpiła utrata płynności 
finansowej z powodu COVID-19, tj. w przypadku 
ubiegania się o pomoc za miesiąc kwiecień br. wniosek 
należy złożyć do 10-go maja br.

Przedsiębiorco, jeśli chcesz skorzystać z takiej pomocy, 
złóż wniosek!

Należy złożyć:

1. Wniosek o obniżenie czynszu/udzielenie ulgi; 
Wniosek - obniżenie stawki czynszu
Wniosek - umorzenie należności z tytułu czynszu

2. Informację o stanie majątkowym i sytuacji 
materialnej wnioskodawcy (udokumentowanie 
pogorszenia płynności finansowej);

3. inne dokumenty dowodzące utraty płynności 
finansowej;

4. Formularz informacji przedstawianych przy 
ubieganiu się o pomoc de minimis (w przypadku 
umorzenia należności).

Formularz informacji przedstawianych przy ubieganiu 
się o pomoc de minimis - rozporządzenie KE nr 1407- 
2013 (obowiązuje od dnia 15112014)

Przedsiębiorcy, którzy z powodu epidemii 
koronawirusa mają problemy, by zapłacić podatek 
od nieruchomości czy podatek od środków 
transportowych, mają możliwość złożenia wniosku 
o odroczenie terminu zapłaty podatku, odroczenie 
zapłaty zaległości podatkowych, rozłożenie na raty 
podatku lub zaległości podatkowych, umorzenie 
zaległości podatkowych wraz z odsetkami, 
umorzenie odsetek od zaległości z uwagi na ważny 
interes podatnika lub interes publiczny. O wyżej 
wymienione ulgi części owe/całościowe wnioskować 
mogą podatnicy, których płynność finansowa uległa 
pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych 
konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19.

Przedsiębiorco, jeśli chcesz skorzystać z takiej 
pomocy, złóż wniosek w tej sprawie oraz dołącz do 
wniosku oświadczenie o sytuacji majątkowej. We 
wniosku musisz wykazać negatywny wpływ COVID-19 
na sytuację finansową Twojej firmy i brak możliwości 
opłacenia należności.

Kontynuacja na str. 2

Biała w dobie koronawirusa

str. 2-5

Źródełko pod świętą lipą

str. 7

Remont kościoła

str. 8

Kącik poetycki

str. 9

Kinderecke

str. 10
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Należy złożyć:
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1. Wniosek o ulgę w zaległości podatkowej; •
Wniosek o odroczenie podatku •
Wniosek o rozłożenie na raty - podatek c
Wniosek o umorzenie podatku e

2. Informację o stanie majątkowym lub finan
sowym firmy oraz dokumenty na okoliczność po
gorszenia płynności finansowej;

3. Formularz informacji przedstawianych przy • 
ubieganiu się o pomoc de minimis.

•
Formularz informacji przedstawianych przy ubie- • 
ganiu się o pomoc de minimis - rozporządzenie KE • 
nr 1407-2013 (obowiązuje od dnia 15112014) M

Jeśli w ciągu ostatnich 14 dni byłeś w miejscu gdzie występuje

KORONAWIRUS
i zaobserwowałeś u siebie objawy, takie jak: 

GORĄCZKA, KASZEL, DUSZNOŚĆ I PROBLEMY Z ODDYCHANIEM, to:

bezzwłocznie powiadom telefonicznie stację sanitarno-epidemiologiczną

tel. 512 082 606

lub

w przypadku nasilonych objawów zadzwoń pod numer alarmowy 112 
lub zgłoś się bezpośrednio do oddziału zakaźnego - najbliższy oddział

ODDZIAŁ CHORÓB ZAKAŹNYCH
Szpital Wojewódzki w Opolu, ul. Kośnego 53 

tel. (77) 44 33 043 lub (77) 44 33 044

ODDZIAŁ OBSERWACYJNO-ZAKAŹNY 
Zespół Opieki Zdrowotnej w Nysie, 

ul. Bohaterów Warszawy 34, tel. (77) 408 79 56

Ulgi będą udzielane w ramach pomocy de 
minimis. W związku z tym, należy złożyć dodatko
we dokumenty dotyczące pomocy publicznej. Jeżeli 
z analizy dokumentów będzie wynikało, że w okre- * 
sie ostatnich 3 lat wielkość otrzymanej pomocy pu- * 
blicznej de minimis przekroczyła 200 tys. euro, nie • 
będzie możliwości udzielenia ulgi.

•
Wniosek wraz z wymaganymi dokumenta- • 

mi można przesłać w formie elektronicznej poprzez • 
platformę ePUAP lub wysłać pocztą bądź wrzucić e 
do skrzynki podawczej umieszczonej na Urzędzie 
Miejskim w Białej. Każdy wniosek będzie rozpa- 
trywany indywidualnie, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami i po wykazaniu, że nastąpiła utrata płyn
ności finansowej.

INFOLINIA NFZ W SPRAWIE KORONAWIRUSA - 800190 5901
L_____________________________ ___________________________ a

PAMIĘTAJ !!!
W przypadku kiedy istnieje podejrzenie zakażenia ale nie masz jeszcze objawów pozostań 
w domu, unikaj kontaktu z innymi osobami aby nie doszło do rozprzestrzeniania się 
wirusa.

Wszelkie wątpliwości dotyczące swojego stanu zdrowia wyjaśniaj TELEFONICZNIE 
lub innymi metodami zdalnej konsultacji.

NIE ZGŁASZAJ SIĘ SAM DO PRZYCHODNI POZ (chyba, że zostaniesz o to poproszony 
w określonym terminie) ani nie udawaj się do szpitala bez wcześniejszego uzgodnienia 
gdzie masz się zgłosić i czy jest to potrzebne.

Jeden chory pacjent (również Ty) może być źródłem zakażenia wszystkich pozostałych, 
osób w poczekalni!!!

Telefony do kontaktu:

Skarbnik Gminy Biała - 77 4388 532

W sprawie ulgi czynszowej: 77 4388 549

• Myj często ręce wodą z mydłem lub środkiem odkażającym na bazie alkoholu. • (
• Unikaj dotykania rękami oczu, nosa i ust.
• Zasłaniaj usta i nos zgiętym ramieniem lub jednorazową chusteczką kiedy kaszlesz- *

lub kichasz. A •
• Nie zbliżaj się do osób chorych.

W sprawie podatku od nieruchomości: 77 4388 538

Burmistrz Białej * 

Edward Plicko *

AAZ NFZ
Ministerstwo Zdrowia

Biała z własnym paczkomatem
Na początku marca w Białej stanął pierwszy pacz- 

komat, czyli system skrytek pocztowych, służący do od
bierania paczek 24 godziny na dobę przez 7 dni w tygo-

• dniu.

Urządzenie umieszczono na parkingu przy mar-
• kecie DINO, czyli tak jak zakładali pomysłodawcy - w
• łatwo dostępnym miejscu. Ułatwi to odbiór i wysyłanie
• przesyłek oraz usprawni pracę kurierów firmy inPOST.
• Paczkomat przyczyni się także do tego, że nasze zakupy
• internetowe, również te za pobraniem, będą jeszcze przy-
• jemniejsze, szybsze i bardziej wygodne. Z obecności
• Paczkomatu powinni być szczególnie zadowoleni korzy- 
a stający z aukcji internetowych, dzięki niemu koszt prze- 
e syłki i ewentualnego zwrotu zakupionych rzeczy może być

tańszy niż przy użyciu zwykłej poczty.
Miejmy tylko nadzieję, że nikomu nie przyjdzie 

do głowy zniszczyć urządzenia, które służyć będzie nam 
wszystkim.
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Biała w dobie koronawirusa
Funkcjonowanie w czasie pandemii nie jest łatwe. Zamknięta jest szkoła, 

dzieci maj ą lekcj e zdalne. Urząd miejski nie przyjmuje interesantów na miejscu, sprawy 
można jedynie załatwić listownie lub telefonicznie. Duszpasterstwo prowadzone 
jest w nowy, dla wielu zaskakujący sposób. Największy pracodawca w gminie przy 
zachowaniu wszelkiej ostrożności pracuje by półki sklepowe nie były puste. Policja i 
straż pożarna czuwają nad naszym bezpieczeństwem.

Urząd Miejski w Białej

1. Jak bardzo pandemia koronawirusa utrudnia normalne funkcjonowanie urzędu ?

Podstawą walki z wirusem jest izolacja i zachowanie maksimum ostrożności 
w dbaniu o higienę i dezynfekcję rąk oraz ochronę śluzówek ust, nosa i oczu 
przed wniknięciem mikroba do organizmu. Dlatego wzorem innych samorządów 
ograniczyliśmy dostępność, a następnie zamknęliśmy Urząd w trosce o pracowników 
oraz ciągłość działania Urzędu i służenia naszej społeczności. Jestem dumny z 
zachowania i zrozumienia przez naszą lokalną społeczność wagi i powagi zaistniałego 
zagrożenia i ochrony przed nim. Musimy być wszyscy silni i odpowiedzialni w walce 
z zagrożeniem i zrobić wszystko aby wirus nie rozprzestrzenił się w naszym otoczeniu 
i nie wywołał śmiertelnej choroby. Dlatego stosujmy się do wszystkich zaleceń i 
nakazów ustawowych, aby w zdrowiu przetrwać ten trudny dla wszystkich czas. 
Oczywiście w trosce o nasze Firmy wprowadzamy pakiety ochronne, ulgi i umorzenia 
w czynszach i podatkach od nieruchomości, aby nasze podmioty gospodarcze mogły 
przetrwać i utrzymać się na rynku. Zaistniała sytuacja skomplikowała nam realizację 
niektórych projektów oraz uniemożliwiła realizację wielu zaplanowanych imprez i 
wydarzeń kulturalnych, ale najważniejsze jest życie i zdrowie naszej społeczności i 
tego się trzymajmy.

2. W dalszym ciągu są prowadzone prace przy inwestycjach. Czy zakończenie bieżących 
inwestycji jest zagrożone ?

Mimo ograniczeń działamy skutecznie gdyż realizujemy wszystkie 
rozpoczęte inwestycje jak też realizujemy nowe oraz składamy wnioski na następne 
dofinansowania do nowych inwestycji. Zakończyliśmy inwestycję na ulicy Lipowej 
i Tysiąclecia, trwają prace na ścieżkach pieszo-rowerowych na ul. Prudnickiej i 
w Parku, została zakończona inwestycja na ul. Kopernika oraz zostały wykonane 
zgłoszenia do remontów dróg gminnych w sołectwach i została podpisana umowa na 
termomodernizację szkół w Śmiczu, Gostomi i przedszkola w Solcu. Również została 
podpisana umowa na remont drogi w Śmiczu w ramach Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych. Zostały również wybudowane wiaty biesiadne w Śmiczu i Gostomi. Również 
ruszają inwestycje w ramach Funduszy Sołeckich i Inicjatywy Marszałkowskiej. 
Trwają pracy projektowe na drogach gminnych w Krobuszu i Prężynie oraz na 
budynku Komunalnym w Chrzelicach. Realizowane są remonty kapitalne korytarzy 
na ul. Wałowej i I-maja w Białej oraz kapitalny remont mieszkania w Laskowcu.

3. W naszej Gminie wykryto jak dotąd jedyny przypadek zachorowania koronawirusa 
Covid-19 w powiecie Prudnickim, jakie szczególnie zostały zachowane środki ostrożności ?

Niestety jedna z rodzin naszej gminy została zakażona tym niebezpiecznym 
mikrobem i zakończyła się tragiczną śmiercią jednego członka tej rodziny. Oczywiście 
przekazuję serdeczne wyrazy współczucia rodzinie z powodu śmierci tak zacnego 
i poważanego mieszkańca naszej lokalnej społeczności. Mimo tej wielkiej tragedii 
musimy podziękować Bogu, że nie doszło do rozprzestrzenienia się wirusa w lokalnym 
środowisku i nie mamy kolejnych zachorowań. Bądźmy więc czujni i zróbmy wszystko, 
aby ograniczyć do minimum, albo całkowicie wykluczmy rozprzestrzenianie się 
zarazka. Zakupione z budżetu gminy i rozprowadzone wśród mieszkańców maski 
wielokrotnego użytku mają nam w tym pomóc i zapobiec kolejnym rodzinnym 
tragediom.
W tym trudnym okresie trzymajmy się razem i stosujmy się do zaleceń i nakazów, 
gdyż racjonalne zachowanie i ostrożność pozwoli nam przetrwać ten trudny czas.

Policja

Stan epidemii nakłada na policjantów dodatkowe zadania, podyktowane 
troską o życie i zdrowie ludzi. Zagrożenie epidemiologiczne nie sprawia jednak, że 
policjanci nie pełnią swojej codziennej służby.

Policjanci z bialskiego posterunku, oprócz wykonywania swoich 
codziennych obowiązków, wyjeżdżają w teren - w całej naszej gminie wygłaszane 

są apele z informacjami o zasadach i zaleceniach wprowadzonych w związku z 
rozprzestrzenianiem się koronawirusa; o konieczności pozostania w domach oraz 
przestrzeganiu zaleceń służb sanitarnych. Policjanci interweniują również, gdy 
łamane są te zalecenia. Dotyczy to między innymi zakazu grupowania się.

Policjanci kontrolują także osoby, które znajdują się w kwarantannie 
domowej - na dzień powstania tego tekstu osób takich w gminie Biała jest ok. 70. 
Wizyta taka nie ogranicza się do samej kontroli czy dana osoba znajduje się w domu 
- zadawane są pytania o mierzenie temperatury, ogólne samopoczucie, czy nie jest 
potrzebna jakakolwiek pomoc - jeśli tak, następuje przekazanie informacji do innych 
służb o konieczności wsparcia takich osób. Jak dotąd w naszej gminie nie zdarzył się 
przypadek złamania zasad kwarantanny domowej.

Zdarzają się jednak próby wykorzystania obecnej sytuacji - podczas epidemii 
uaktywnili się oszuści, którym nie brakuje kreatywności w wymyślaniu sposobów, 
byle tylko nakłonić swoje ofiary do klikania w podejrzane linki w mailach czy smsach. 
Pojawiły się informacje o obowiązkowych szczepieniach, wsparciu żywnościowym 
z ministerstwa, obowiązkowej dezynfekcji przesyłek kurierskich, przesunięciu 
zgromadzonych na naszym koncie oszczędności do rezerw Narodowego Banku 
Polskiego na walkę z koronawirusem - wszystkie maj ą wspólny element - wykorzystuj ą 
emocje i nasz strach, licząc, że przez informacje o kolejnych zakażeniach i zgonach 
nasza czujność może być obniżona. Nie ma takich szczepień, opłat ani zabierania 
pieniędzy. Należy ignorować takie wiadomości.

Podobnie sprawa się ma z oszustwem „na dezynfekcję” - absolutnie nie 
wolno wpuszczać obcych osób do mieszkania, mimo iż przekonują o konieczności 
wykonania dezynfekcji pomieszczeń w związku z walką z koronawirusem. Sprawę od 
razu należy zgłosić na policję.

Skuteczna walka z wirusem możliwa jest tylko poprzez mobilizację nas 
wszystkich. Przestrzeganie obowiązujących zasad i nakazów jest obowiązkiem, ale 
i głosem zdrowego rozsądku. Dlatego apelujemy o rozwagę i dostosowanie się do 
wprowadzonych wytycznych.

Strażacy bialscy

Od początku marca do dnia napisania niniejszego artykułu jednostka OSP 
Biała została zadysponowana do dwudziestu wyjazdów związanych z pożarami lub 
wypadkami. Zestawienie publikujemy poniżej.

DATA I GODZINA MIEJSCOWOŚĆ ZDARZENIE JEDNOSTKI

1.03.2020
godz. 00:33

Trasa Mokra - 
Łącznik

Pożar sterty 
słomy

JRG Prudnik

OSP KSRG Biała x2

OSP Łącznik x2

5.03.2020
godz. 16.52

Skrzyżowanie 
DW 414 z drogą 
wewnętrzną do 

Radostyni

Wypadek - VW 
Polo i Toyota 

BUS

JRG Prudnik x2

OSP KSRG Biała x2

16.03.2020
godz. 11.39

Miłowice
Pożar suchej 

trawy
OSP KSRG Biała

23.03.2020
godz. 8.31

Biała ul. Parkowa
Pożar komina w 
budynku jedno

rodzinnym

JRG Prudnik x2

OSP KSRG Biała

25.03.2020
godz. 7.31

Biała rynek
Pożar w sklepie z 
art. chemicznymi

JRG Prudnik x4 

OSP KSRG Biała

27.03.2020
godz. 16.41

Trasa Łącznik - 
Pogórze

Pożar suchej 
trawy

OSP KSRG Chrzelice 
x2

OSP Łącznik x2



4 PANORAMA ^BIALSKA MAJ 2020

28.03.2020

godz. 19.09
Biała ul. Składowa

Pożar suchej tra
wy i ogniska

OSP KSRG Biała

28.03.2020
godz. 21.44

Trasa Śmicz - Ści
nawa Nyska

Pożar suchej 
trawy

OSP KSRG Biała 

OSP Śmicz

30.03.2020
godz. 04.23

Olbrachcice
Pożar budynku 

jednorodzinnego

JRG Prudnik x6

OSP KSRG Biała x2

OSP KSRG Lubrza

OSP Olbrachcice

OSP Ligota Bialska

1.04.2020
godz. 19.53

Trasa Łącznik - 
Pogórze

Pożar suchej 
trawy

OSP KSRG Chrzelice

OSP Łącznik

4/3/2020
Łącznik ul. Św. 

Walentego

Pożar zabudo
wanej szopy i 

pojemników na 
śmieci

OSP KSRG Biała

OSP Łącznik x2

4.04.2020
godz. 17.05

Biała ul. Szyno- 
wice

Pożar suchych 
liści

OSP KSRG Biała

4.04.2020
godz. 19.21

Wasiłowice
Pożar dzikiego 

wysypiska śmieci
OSP KSRG Biała

4.04.2020
godz. 20.00

Biała ul. Stare 
Miasto

Pożar nasypów 
kolejowych

JRG Prudnik 

OSP KSRG Biała

OSP Ligota Bialska

5.04.2020
godz. 15.05

Trasa Mokra - 
Łącznik

Pożar pozostało
ści słomy

OSP Łącznik x2

8.04.2020
godz. 20.48

Biała, Alejka PKP
Pożar suchej 

trawy
OSP KSRG Biała x2

10.04.2020
godz. 17.43

Solec
Pożar sadzy w 

kominie

JRG Prudnik x2

OSP KSRG Biała x2

10.04.2020 
godz. 19.46

Trasa Biała - 
Śmicz

Pożar suchej 
trawy i trzcin

OSP KSRG Biała x2

11.04.2020 
godz. 16.49

Kolnowice, kolo
nia Kokot

Pożar stodoły, 
domu i sterty 

słomy

JRG Prudnik x4 

JRG Nysa

OSP KSRG Biała x2

OSP KSRG Korfantów 
x2

OSP Śmicz

OSP Ligota Bialska

OSP Grabina

OSP Węża

12.04.2020
godz. 17.14

Dębina
Pożar suchej 

trawy

OSP KSRG Chrzelice 
x2

OSP KSRG Strzeleczki 
x2

OSP Łącznik

Ponadto strażacy kilkukrotnie wzięli udział w wyjazdach związanych z 
przekazaniem ogłoszeń dotyczących epidemii koronawirusa - przez megafon 
przekazywane są apele do mieszkańców naszej gminy o pozostanie w domach. 
Chodzi o stosowanie się do zasad bezpieczeństwa w związku z możliwością zakażenia 
się niebezpiecznym wirusem.

Strażacy z OSP KSRG Biała wspomagają także bialski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w wyjazdach do osób przebywających na kwarantannie.

Szkoła

Decyzja Ministerstwa Edukacji Narodowej z dnia 9 kwietnia 2020 roku 
podtrzymała przerwę w nauczaniu stacjonarnym na rzecz kontynuowania kształcenia 
zdalnego. Każda zmiana, a w szczególności ta, która wynika z sytuacji kryzysowej, 
niesie za sobą szereg obaw i wątpliwości, by jak najlepiej sprostać zaistniałym 
okolicznościom. Początkowo perspektywa zdalnego nauczania budziła szereg 
wątpliwości i zapytań kierowanych do Dyrekcji szkoły, jednakże z upływem czasu 
nauczyciele Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Białej we współpracy z Rodzicami 
i uczniami wypracowali optymalne formy prowadzenia zajęć. Jak wspomniano w 
poprzednim artykule zamieszczonym w Panoramie Bialskiej nauczyciele kontaktują 
się z uczniami poprzez ogólnodostępne komunikatory i portale społecznościowe 
takie jak: Facebook, Skype, Messenger, WhatsApp, e-mail. Zajęcia prowadzone on- 
line cieszą się zainteresowaniem uczniów, o czym świadczy wysoka frekwencja na 
lekcjach. Zarówno wychowawcy jak i nauczyciele starają się na bieżąco rozwiązywać 
trudności, z którymi stykają się w toku bieżącej pracy z uczniami. Zgodnie z 
dyrektywami ministerstwa nauczyciele kontynuują realizację podstawy programowej 
dostosowując treści do możliwości uczniów, a zaangażowanie i praca podczas lekcji 
podlega ocenianiu.

Decyzją Dyrekcji Zespołu Szkolno - Przedszkolnego ósmoklasiści przystąpili 
do próbnego egzaminu przygotowanego przez Centralną Komisję Egzaminacyjną. 
Sprawdzian wiedzy odbył się drogą elektroniczną w dniach: 30.03.2020r.-01.04.2020r. 
Uczniowie klas ósmych wykazali się dużą odpowiedzialnością i samodyscypliną w 
realizacji powierzonego zadania i w wyznaczonym przez nauczycieli uczących czasie 
przesłali do sprawdzenia przygotowaną przez siebie dokumentację fotograficzną.

Obecna sytuacja jest trudna dla wszystkich, ale uczniowie mogą liczyć w 
każdej chwili na wsparcie swoich nauczycieli. W razie jakichkolwiek wątpliwości lub 
pytań można dzwonić pod numery: dyrektor zespołu 513157207, zastępca ds. szkoły 
513157210, zastępca ds. przedszkoli 513106424, sekretarz zespołu 513157211.

Joanna Grelich
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Jak sytuacja wpłynęła na działalność Państwa firmy?

Panujący kryzys niewątpliwie przełożył się na firmę praktycznie we 
wszystkich aspektach jej funkcjonowania. Wielu mogłoby się wydawać, że branża 
spożywcza nie odczuje tej ciężkiej sytuacji, ale nic bardziej mylnego. Konsumenci 
siłą rzeczy ograniczają swoje wizyty w sklepach do minimum, a jeśli już się w nich 
pojawiają czas zakupów jest mocno skrócony. To musi przełożyć się na sprzedaż nie 
ważne czy to w małych sklepach czy wielkich sieciach, a to odbija się na obrotach 
poszczególnych firm. Wiele przedsiębiorstw z branży spożywczej boryka się z 
problemami wywołanymi przez pandemię.

Nie wiemy jak długo potrwa cała sytuacja, ale wiemy że w tym trudnym 
okresie musimy się wspierać. Doceniamy ogromny wkład pracowników naszej służby 
zdrowia w niebezpieczną walkę z wirusem, dlatego też pomagamy im jak potrafimy 
najlepiej - nasze produkty trafiły już do kilku szpitali na terenie południowej Polski.

Czy prowadzą Państwo produkcję i sprzedaż?

Oczywiście, nie mogłoby być inaczej, większość naszych produktów jest 
bardzo ważna w codziennym, normalnym funkcjonowaniu. Produkcja cały czas 
trwa we wszystkich naszych zakładach, jednak nie ma co ukrywać, procedury uległy 
zmianom. Gdy pojawiły się już pierwsze przesłanki o pojawieniu się koronawirusa 
w Polsce nie czekaliśmy na odgórne zalecenia, sami szybko zareagowaliśmy na tę 
sytuację i poczyniliśmy odpowiednie kroki w sferze zabezpieczeń życia i zdrowia 
naszych pracowników, adekwatnie do panujących warunków.

Jakie wprowadzono zabezpieczenia w procesie produkcji i wydawania towaru?

Od samego początku, codziennie monitorujemy zdrowie naszych 
pracowników. Tutaj nie może być mowy o bagatelizowaniu. Jeśli ktoś przejawia choćby 
najmniejsze symptomy mogące wywołać zagrożenie nie będzie mógł przebywać na 
terenie zakładu. To zarządzenie tyczy się oczywiście nie tylko pracowników firmy 
- wprowadziliśmy bezwzględny zakaz wstępu osób trzecich na tereny magazynowe 
i produkcyjne. Wydawanie towaru odbywa się niemal bezkontaktowo. Oczywiście 
stosujemy także niezbędną dezynfekcję hal produkcyjnych, magazynowych, 
stanowiska pracy zostały dostosowane tak, aby spełniać wymogi odpowiedniej 
odległości między sobą, zostały wprowadzone również strefy ochronne. Sytuacja jest 
poważna, to i podjęte kroki muszą być poważne.

Zabezpieczenia dla pracowników od samego początku były dla nas 
priorytetem. Odpowiednie płyny dezynfekujące pojawiły się niemal na każdym 
kroku, natychmiast po pierwszych niepokojących sygnałach płynących z kraju. 
Poza monitorowaniem zdrowia i odpowiednim dostosowaniem miejsc pracy, o 
których wspomniałem już wcześniej pracownicy wyposażeni zostali w niezbędny 
sprzęt jak m.in. rękawiczki i maseczki. Wprowadzone przez nas zarządzenia były 
niezbędne, ale chciałem tutaj też podkreślić, że jesteśmy pełni uznania dla naszych 
pracowników. Przez ostatnie tygodnie wykazali się odpowiedzialnością i niezbędnym 
zrozumieniem, za co z tego miejsca bardzo im dziękuję.

Informacji udzielił dyrektor, Rafał Drewniak.

Parafia Biała

Od początku pandemii Parafia przystosowała swoje duszpasterstwo do 
wymogów postawionych przez Rząd. W nabożeństwach uczestniczy dozwolona 
liczba parafian. Sytuacja wymogła zmianę sposobu prowadzenia duszpasterstwa. 
Kościół jest zamknięty, we mszach św. uczestniczyć może tylko 5 osób co z resztą 
wiernych? Otóż przeniesiono duszpasterstwo do mediów społecznościowych. Msze 
św. niedzielne były transmitowane przez Facebook. O. Waldemar założył konto na 
You Tubę, a żeby tu transmitować na żywo trzeba było 1000 subskrypcji kanału. Jak 
się okazało nie było to wcale takie łatwe, ale nie ma rzeczy niemożliwych. Dzięki 
zaangażowaniu parafian - tych obecnych i byłych, jak i znajomych tychże udało 
się uzbierać wymaganą liczbę subskrypcji. Teraz można oglądać każdą Mszę św. na 
żywo z bialskiego kościoła parafialnego. Dzięki owym transmisjom w Eucharystii 
uczestniczą nie tylko obecni parafianie, ale i ci byli. Można by rzec, że ma to swoje 

dobre strony. Parafia wprowadziła jeszcze jedną nowość. Codziennie o godz. 15:00 
odmawiana jest Koronka do Miłosierdzia Bożego, przy okazji godzinnej adoracji 
Najświętszego Sakramentu. Jest to również transmitowane na Facebooku oraz You 
Tubę. Kancelaria Parafialna działa zgodnie z obowiązującymi zarządzeniami Rządu 
i wskazaniami Kurii Biskupiej. Wszystkie zasady bezpieczeństwa są zachowywane, a 
parafianie je respektują - zapewnia proboszcz O. Franciszek Bieniek. Księża dziękują 
przy okazji za okazane dobro i zapewniają o modlitwie za dobrodziejów.

Ośrodek Pomocy Społecznej

W związku z przeciwdziałaniem zagrożeniom związanym z COVID-19 
znacząco zmienił się styl pracy w Ośrodku. Jako, że jesteśmy grupą zawodową tzw. 
„fachowo pomagającą”, wymaga się od nas przedsiębiorczości w działaniach. Świat 
się zmienił, a wraz z nim my musieliśmy również zmienić formy naszej działalności. 
Dotychczasowe formy pracy musiały ustąpić nowym wyzwaniom.

Celem głównym Ośrodka jest wspieranie ludzi w zaspokojeniu ich potrzeb, 
jeżeli nie są w stanie ich sobie zapewnić w oparciu o własne zasoby i możliwości. Grupa 
klientów się zmieniła, trafiają do nas również osoby przebywające na kwarantannie 
czy też osoby samotne, starsze, niepełnosprawne, które nie korzystały wcześniej z 
naszego wsparcia.

W związku z tą sytuacją uruchomiliśmy nowe usługi - usługi kuriera 
społecznego, który robi zakupy, rozwozi posiłki dla osób potrzebujących. Nie bez 
znaczenia jest fakt, iż jesteśmy instytucją pomocową, zatem uruchomiony został 
również telefon, za pośrednictwem którego codziennie do godz. 19.00, pracownicy 
udzielają porad w tym trudnym dla wszystkich czasie.

Ponadto pracujemy w siedzibie Ośrodka i zdalnie, bez przyjmowania klientów. 
Zgodnie z procedurami stosujemy przede wszystkim kontakt telefoniczny z klientami 
oraz kontakt za pomocą innych środków komunikacji min. email, platforma e-PUAP, 
poczta tradycyjna. Sporządzenie wymaganej dokumentacji do przyznania świadczeń 
wymaga weryfikacji przez pracownika, co jest znacznie czasochłonne.

Niestety znacznie zaburzona jest praca z ofiarami przemocy, gdyż 
niejednokrotnie są oni z oprawcą pod jednym dachem przez 24h/dobę. Tutaj również 
zostały wprowadzone nowe metody interwencji.

Pracownicy Ośrodka też są ludźmi, zatem stosujemy system pracy chroniący 
nie tylko nas od zakażenia wirusem, ale również klientów. W tej niecodziennej 
sytuacji pracownicy realizują swoje zadania w sposób adekwatny do sytuacji. Na 
pewno ta sytuacja jest czymś nowym dla wszystkich i zmierzymy się z nią, aby jak 
najlepiej wspierać mieszkańców gminy.

Informacji udzieliła Maria Klimowicz - kierownik OPS w Białej

Informacje zebrali
Dominika Hoinko oraz Krzysztof Górek



MASECZKI
Od 16 kwietnia wprowadzono obowiązek za

krywania nosa i ust podczas przebywania poza miej
scem zamieszkania. Urząd Miejski w Białej zakupił dla 
mieszkańców gminy Biała maseczki ochronne wielo
krotnego użytku, które mają chronić przed zarażeniem 
się koronawirusem COVID-19. Maseczki zostały prze
kazane mieszkańcom gminy poprzez sołtysów danych 
miejscowości, a w mieście Biała zostały dostarczone 
pod adres zameldowania.

Kiedy należy nosić maseczki?

Usta i nos zasłaniamy w miejscach ogólno
dostępnych takich jak: drogi i place, sklepy i targowi
ska, urzędy, banki, sądy, zakłady pracy (nie dotyczy to 
jednak wykonywania pracy przez osoby, które bezpo
średnio nie obsługują interesantów lub klientów), ko
ścioły (nie dotyczy to jednak duchownego w trakcie 
sprawowania kultu religijnego), placówki oświatowe 
i wychowawcze, obiekty zdrowotne, pomocy społecz
nej i socjalnej, gastronomia i inne usługi, dworce oraz 
wszelki transport pasażerski, na terenie nieruchomości 
wspólnych (czyli np. na klatce schodowej). Przymus za
słaniania nosa i ust nie ma zastosowania w przypadku 
dziecka do ukończenia 4 roku życia, osób z problemami 
z oddychaniem lub zakryciem twarzy z powodu stanu 
zdrowia. Maseczek nie muszą także zakładać kierowcy 
- ale tylko jeśli podróżują sami lub z domownikiem.

Do zasłaniania nosa i ust niekoniecznie trzeba 
stosować maseczki - równie dobrze można to zrobić za 
pomocą szalika czy chusty.

Zużyte maseczki i rękawiczki wyrzucamy do 
pojemników na odpady zmieszane. Pamiętajmy o do
kładnym myciu i dezynfekcji rąk przed założeniem i po 
zdjęciu środków ochronnych.

Program Operacyjny Polska Cyfrowa na lata 2014- 
2020

Ośl
Powszechny dostęp do szybkiego intemetu

Działanie 1.1
Wyeliminowanie terytorialnych różnic w możliwości 
dostępu do szerokopasmowego intemetu o wysokich 

przepustowościach

Rzetzpospoliu
Polska

Fundusze 
Europejskie

ZDALNA SZKOŁA
Od 1 kwietnia wszystkie gminy oraz powiaty 

wskazane w dokumentacji konkursowej mogły wnio
skować o sfinansowanie zakupu laptopów dla uczniów, 
którzy nie posiadają sprzętu umożliwiającego im reali
zację zdalnych lekcji. Gmina Biała po złożeniu Wniosku 
otrzymała grant w wysokości 59 999,94 zł jako dotację z 
Ministerstwa Cyfryzacji.

Za otrzymane środki zostaną zakupione 22 
laptopy z oprogramowaniem na potrzeby zdalnego 
nauczania. Sprzęt zostanie przekazany do Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Białej, Zespołu Szkolno- 
-Przedszkolnego w Łączniku oraz Niepublicznej Szkoły 
Podstawowej w Grabinie.

W przyszłości laptopy będą przeznaczone do 
wykorzystania w pracowniach informatycznych po
szczególnych szkół.

STRAŻACKIE ŚWIĘTO

Miesiąc maj w tradycji od zawsze związany 
jest ze szczególnym świętem. Wspominamy wtedy św. 
Floriana - patrona strażaków. Nasze miasto w spo
sób szczególny go czci, wystarczy popatrzeć na obraz 
znajdujący się w prezbiterium kościoła parafialnego w 
Białej, na którym widać gaszenie tzw. „wielkiego poża
ru”. W naszym mieście od lat prężnie działa jednostka 
ochotniczej straży pożarnej. Strażacy uczestniczą w 
naszym życiu społecznym i kulturalnym. Możemy ich 
spotkać przy okazji różnych uroczystości, gdzie dbają 
o nasze bezpieczeństwo. Od kilku lat uświetniają swym 
pokazem rezurekcję w święto Zmartwychwstania. 
Ostatnio brali udział w akcjach związanych z pandemią 

koronawirusa - jeżdżąc i informując o sytuacji, również 
przy dystrybucji masek ochronnych zakupionych przez 
Burmistrza. Jednak ich głównym zadaniem jest dbanie 
o nasze bezpieczeństwo. W roku 2019 brali udział w 103 
akcjach. W bieżącym roku takich akcji było już blisko 
40.

Jest noc. Nagle rozlega się syrena. Wezwanie do 
akcji dla każdego strażaka. W blokach rozlega się po
głos zbiegającego do akcji strażaka. Biegł po schodach, 
biorąc po kilka schodów naraz, by szybciej pokonać ten 
odcinek. I tak za każdym razem kiedy było wezwanie. 
Do remizy pierwsi strażacy docierają jeszcze kiedy roz
brzmiewa dźwięk syreny. Dzień czy noc, lato czy zima. 
Przebierają się i wyruszają do akcji. Nigdy nie wiedząc 
co ich czeka, ryzykując swoje życie dla ochrony nasze
go. Oby każdy wyjazd kończył się szczęśliwym powro
tem.

Krzysztof Górek

Gminą Biała w Związku 
Gmin Śląska Opolskiego

Gmina Biała po głosowaniu podczas lutowej 
sesji Rady Miejskiej przystąpiła do Związku Gmin Ślą
ska Opolskiego i przyjęła jego statut. 14 radnych było za 
przyjęciem, jedna osoba wstrzymała się od głosu.

Związek Gmin Śląska Opolskiego to ochotniczy 
związek, który działa od 1990 roku na podstawie ustawy 
z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm.) oraz Statutu 
Związku Gmin Śląska Opolskiego (Dziennik Urzędowy 
Województwa Opolskiego z 1997 r. Nr 15 poz. 90). i 
w swojej działalności odpowiada na zapotrzebowanie 
zgłaszane przez gminy członkowskie. Należy do sektora 
finansów publicznych, jest organizacją non-profit.

Korzyścią płynącą dla naszej gminy związaną z 
przystąpieniem do związku jest możliwość negocjowania 
cen za energię elektryczną - co zresztą było motywem 
decydującym o podjęciu decyzji o dołączeniu do ZGŚO. 
Do tej pory realizowaliśmy to we własnym zakresie, ale w 
tej chwili ceny energii się wahają i to wahają się z reguły 
w górę. Samemu trudno uzyskać dobrą cenę. Z doświad
czenia mam przykład, że nawet jak uzyskaliśmy dobrą 
cenę to firma zerwała umowę i potem byliśmy na wyso
kich stawkach. W związku z tym nie ćhcemy ryzykować 
i dlatego jest propozycja, aby przystąpić do ZGŚO tym 
bardziej, że jest tu również możliwość rozwiązania róż
nych kwestii prawnych, interpretacji prawa. Całościowo 
patrząc, myślę, że będzie to z korzyścią da gminy - mówił 
podczas sesji burmistrz Edward Plicko.

W odpowiedzi na pytania radnych odnośnie 
aspektów ekonomicznych przystąpienia do związku 
burmistrz odpowiedział, że ciężko jest jednoznacznie 
określić jakie oszczędności uda się naszej gminie po
zyskać, ze względu na fakt, że najpierw trzeba ogłosić 
przetarg i firmy muszą złożyć swoje oferty. Stawki dla 
grup zawsze są inne niż stawki dla indywidualnego 
klienta. Ponadto zerwanie umowy z jednym klientem 
jest o wiele łatwiejsze, niż w przypadku zrzeszonej gru
py klientów.

Minusem przystąpienia do związku na pewno 
są składki, które gmina będzie musiała ponieść na jego 
rzecz.



Źródełko pod świętą lipą

Krzysztof Górek

Biała znana jest ze swojej dobrej wody. Z jednej strony jest Ustronianka, 
która czerpiąc ze źródlanej wody produkuje napoje znane w Europie i świecie. 
Mamy też inną wodę źródlaną, z której nasze miasto jest znane w okolicy. To woda ze 
źródełka umiejscowionego za basenem, a które wypływa z pod lipy. Starsi mieszkańcy

Ogłaszamy konkurs na najciekawszą historię lub pracę plastyczną związaną ze 
Źródełkiem w Dolinie Białej. Źródełko jest wszystkim znane choćby z tego, że zasilało 
bialski basen. Większość, o ile nie każdy, ma z nim swoje wspomnienia. Podzielcie się 
nimi z nami. Dla najciekawszych prac przewidziane są nagrody rzeczowe.

PODZIĘKOWANIE

Składając serdeczne podziękowanie za organizację i udział w imprezie 
charytatywnej przygotowanej dla naszej córki, pragniemy wyrazić 

• ogromną wdzięczność ludziom dobrej woli za wsparcie finansowe i okazaną 
bezinteresowną pomoc, które traktujemy jako wyraz Państwa dobroci i 

chęci niesienia pomocy potrzebującym. Dztęki pomocy finansowej możliwa 
jest dalsza rehabilitacja i leczenie, co daje Marcie szansę na powrót do 

zdrowia. Nasza córka robi postępy, dlatego jesteśmy pełni nadziei i wiary w 
sens wszystkich działań oraz rehabilitacji. Jesteśmy wdzięczni za wsparcie, 

bo dzięki temu ma szansę walczyć o swoją pełnosprawność. Dziękujemy 
za ogromną wrażliwość i otwartość na potrzeby drugiego człowieka.

Ofiarowana

>rawriość. Dziękujemy 
'rażliwość i otwartość na potrzeby drugiego człowieka, 
pomoc jest dowodem serdeczności, współczucia oraz 

solidarności ludzkiej.
Rodzice Marty - Sabina i Miłosz Piotrowscy

Bobry
W rzece Biała na odcinku znajdującym się za cmentarzem żydowskim 

miasta znają je jako „Lindenquelle” - w wolnym tłumaczeniu „Lipowe źródełko”. Ze * pojawiły się bobry. W okolicy można zaobserwować kilka przewróconych drzew 

źródełkiem związane są liczne wspomnienia naszych mieszkańców, tych byłych i * oraz zbudowane tamy i powstałe przez to małe rozlewiska. Mimo, że bobry to bardzo 

obecnych. Niektórzy twierdzą nawet, że źródełko ma właściwości lecznicze... • wdzięczne zwierzęta, to przez ich specyficzne zachowanie nie wszyscy darzą je
• sympatią - mogą uprzykrzać życie rolnikom - znajdujące się w pobliżu rzeki pola 

Około roku 1930 żona ówczesnego burmistrza Tautz (imienia pani nie znamy) • zagrożone są podtopieniami, ponadto jeśli zwierzę zamieszkuje tereny blisko siedzib 
stwierdziła, że „lipowe źródełko” ma właściwości lecznicze, zwłaszcza dla oczu - gdyż • ludzkich może wybierać się na pole na żer - lubi zjadać warzywa bulwiaste czy kapustę, 
sama miała problemy ze wzrokiem. Rozpoczęła zbiórkę chcąc tam wybudować grotę • Bobry prowadzą z reguły nocny tryb życia. W dzień najczęściej śpią, chociaż bywają 
albo ustawić krzyż, chciała zaprosić w to miejsce spacerujących. Ówczesna droga • aktywne rano i w ostatnich słonecznych godzinach w ciągu dnia. Żyją w stadach, 

przebiegała obok boiska, basenu do młyna oraz kawiarni państwa Heisig. Wzdłuż • liczących zazwyczaj do dziesięciu osobników.
tej drogi pani Tautz chciała stworzyć miejsce do odpoczynku, refleksji i modlitwy. • Bóbr jest gatunkiem chronionym nie tylko w Polsce (gdzie podlega
Owa kawiarnia była chętnie odwiedzana, stąd pani Tautz liczyła, że i źródełko będzie « ochronie częściowej, która przewiduje możliwość redukcji liczebności populacji oraz 
licznie odwiedzanym miejscem. Niestety z planu nie wyszło wiele, gdyż burmistrza 9 pozyskiwania osobników), znajduje się również na liście gatunków podlegających 
przeniesiono do innego miejsca. Stoi tam jedynie krzyż. Najstarsza lipa jest nazywana e specjalnej ochronie w Unii Europejskiej.
przez mieszkańców „świętą lipą”.

Do źródełka chętnie zachodzili mieszkańcy spacerujący po dolinie. 
Wieść o leczniczych właściwościach wody ze źródełka rozeszła się po okolicznych 
miejscowościach. Po dziś dzień można spotkać tu byłych mieszkańców miasta, 
obecnych również, ale co ciekawe - także przyjezdnych. Przekaz pozostał żywy po 
dziś dzień.

Pamiętamy również, że źródełko służyło do zasilania bialskiego basenu. Z tej 
racji basen był też zwany „Lindenbad Ziilz”.

Towarzystwo Miłośników Ziemi Bialskiej powraca do planów pani Tautz. 
Chcemy to miejsce znowu ożywić. W ramach projektu "Źródełko pod świętą lipą” 
miejsce to ma być uprzątnięte, jak też przygotowane do odpoczynku i rekreacji 
rodzinnej. Postawiona zostanie tam tablica informacyjna o historii tego miejsca. 
Źródełko trzeba też zabezpieczyć przed zamuleniem. Jeżeli uzyskamy dofinansowanie 
z programu „Działaj lokalnie” to oprócz ww. prac planowane są imprezy towarzyszące 
celem integracji społecznej, a także przeprowadzenie badania wody ze źródełka.

Towarzystwo Miłośników Ziemi Bialskiej powstało po to, by ocalić historię 
od zapomnienia. Najcenniejsza jest tzw. żywa historia - ludzie, którzy pamiętają, a



Remont kościoła na Starym Mieście

Od kilku lat trwały przygotowania do przeprowadzenia remontu kościoła pod we
zwaniem Świętych Apostołów Piotra i Pawła na Starym Mieście. Po uzyskaniu po
zwoleń konserwatorskich bialska parafia rozpoczęła prace.
Pierwszą świątynię w tym miejscu wybudowano w 1225 roku, a zbudowali ją nie
mieccy osiedleńcy. Warto pamiętać, że tam właśnie powstała osada, która dała po
czątek miastu w jego obecnych kształtach - stąd nazwa tamtej dzielnicy „Stare Mia
sto”. Warto pamiętać o swoich korzeniach, korzeniach wielokulturowych miejsca, w 
którym się żyje. Kościół ów uległ w znacznej mierze zniszczeniu podczas pożaru i 
został odbudowany oraz przebudowany w 1690 r. - tracąc charakter czysto gotycki. 
Świątynia, ze względu na swój specyficzny klimat, jest bardzo chętnie odwiedzana 
przez byłych i obecnych mieszkańców, jak i przez przyjezdnych.

Dopóki kościół stanowił osobną parafię był zadbany. Potem stał się kościo
łem filialnym bialskiej parafii. Odprawiane są w nim niedzielne wieczorne msze św., 
śluby, pogrzeby, msze jubileuszowe. Kościół od dłuższego czasu wymagał remontu. 
Wnętrze zostało odnowione kilkanaście lat temu, przez ówczesnego proboszcza o. 
Leszka Szkudlarka. Obecnie trwające prace związane są z wymianą tynku zewnętrz
nego. Wymiana tynku potrwa około półtorej miesiąca. Koszt to 100 - 150 tys. zło
tych. Remontu wymaga również dach kościoła, wymienić trzeba rynny. Obecnie 
trwają prace związane z oceną stanu oraz przygotowaniem kosztorysu.

O. Franciszek Bieniek - proboszcz parafii - zaznacza, że wszystkie środki na 
tą inwestycję pochodzą z kolekt, ogłaszanych na ten cel oraz ofiar otrzymanych od 
parafian. Niestety nie udało się pozyskać dofinansowania na remont kościoła, jednak 
dzięki ofiarności parafian ta inwestycja może zostać przeprowadzona.

Nastał Maj
W dobie pandemii koronawirusa popularne stały się wspominkowe podróże 

w przeszłość. Na Facebooku pokazujemy swoje zdjęcia z dzieciństwa, wracamy do 
wspomnień z dzieciństwa. Idąc tym trendem chciałbym zaprosić do wspomnień o 
naszej Białej.

Maj to najwspanialszy miesiąc w roku - pisze Kurt Rippich w swojej niewy- 
danej książce „Ślady prowadzą w przeszłość”. Już pierwszego dnia miesiąca stawiano 
„drzewka Majowe”. U Hubnera w młynie, na ulicy Nyskiej, zawsze można było po
dziwiać pięknie przystrojone drzewko. Również w innych miejscach miasta i oko
licznych wioskach można było spotkać wspaniałe drzewka. Druga niedziela maja 
to dzień matki, już od samego rana dzieci wybiegały na łąki i zbierały kwiatki, by 
ofiarować swoim matkom wspaniałe, kolorowe bukiety. Pierwsza komunia odbywała 
się w uroczystość Wniebowzięcia. Przejście dzieci z domu katolickiego do kościoła 
było zawsze ciekawym przeżyciem.

W Zielone Świątki odbywał się festyn strzelecki w Białej. Król był wyłaniany 
w turnieju strzelania do tarczy i w domku strzeleckim ogłaszany. W przeszłości tytuł 
zdobywali panowie: Hoheisel, Mandalka, Menzler, Barisch, Heisig. Mieszkańcy chęt
nie i licznie uczestniczyli w tych obchodach, gdyż można było kupić słodycze oraz 
zabawki, były też strzelnice oraz karuzele. Przed lokalem pana Adalberta Mullera, na 
ulicy Prudnickiej, była często ustawiona mała karuzela dla dzieci, którą napędzało 
się jeszcze ręcznie. Wieczorami odbywały się zabawy taneczne we wszystkich loka
lach.

Jedenaście dni po Zielonych Świątkach jest Boże Ciało. W środę wieczorem 
ustawiano już ołtarze, a w czwartkowy poranek przyozdabiano je kwiatami. Duże 
ołtarze stawiano przy posesjach państwa Glombitza w Rynku, obok państwa Lom
pa przy „Kronie”, obok stolarza Kani, a ostatni był obok kościoła parafialnego. Do 
przyozdobienia procesji potrzeba było wiele kwiatów i bukszpanu. Wieńce z buksz
panu były niesione z lewej i prawej strony baldachimu. Procesja miała swój ustalony 
porządek. Na początku szły dziewczynki sypiące kwiaty. Obok szły cztery starsze 
dziewczyny, które niosły kosze na pranie wypełnione kwiatami na zapas dla tych sy
piących. Następnie szły dzieci trzymające w rękach białe lilie, a za nimi dzieci pierw- 
szokomunijne ze swoimi wychowawcami. Dziewczynki pierwszokomunijne miały 
na głowach wianki z mirtu. Dalej szły pozostałe dzieci w wieku szkolnym. Za nimi 
szli przedstawiciele cechów i stowarzyszeń. Przedstawiciele rolników i krawców nie
śli latarnie. Za nimi szła orkiestra z chórem. W centrum procesji szli ministranci, 
księża i baldachim, za którym szli pozostali wierni.

Oczywiście nie można zapomnieć o nabożeństwach majowych. Dzieci każ
dego dnia biegły do kościoła by uczestniczyć w majówkach i śpiewać pieśni maryj
ne, które ciągle rozbrzmiewają w uszach - wspomina Kurt Rippich. Po majówkach 

dzieci siadały na schodach i słuchały jak rodzina pani Margot Hoffmann grała na 
fortepianie albo opowiadało się historyjki, którym towarzyszył śmiech.

Powyższe wspomnienie jest częścią naszej historii. Historii, która powoli 
odchodzi w zapomnienie. Wiele miejsc wymienionych przez Kurta Rippicha już nie 
istnieje, zostały wspomnienia lub fotografie. Ocalmy je przez całkowitym zapomnie
niem.

Krzysztof Górek
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Wołanie do... Dzień jak co dzień

Wołam do ciebie Matko Nadziejo 
Wszak dzieckiem jestem twoim, 
Jednym dajesz drugim zabierasz 

Prośba o pustkę dzwoni. 
Nie wymodliłem ciebie, 
Ty na mnie się obrażasz.

Nie zasłużyłem na twoją dobroć, 
Możesz chować urazy.

Powiedz czy nie byłem, zbyt hardy ? 
Może kochasz wybranych ?

Trudno mi będzie cię zdefiniować,

Pieniądz i nienawiść 
małżeństwo 

czasem chwilowy konkubinat 
dla wielu zohydzone życie.

Cierpienie znoszone w ciszy 
zazdrosne podglądanie szczęścia.

Pozbywając się człowieczeństwa 
i dziesięciu przykazań 

stalowymi kratami mocy
obecny

milczałem.

Czyś bytem jest doskonałym ? 
Wiem ,że nieliczni choć zniewoleni,

Pakt z tobą dawno spisali. 
Żyjesz w ich sercach i umysłach, 

Ale istnieją jeszcze ludzie 
co wolą grosik miłości 

codzienną rosę o poranku 
wiarę i podanie dłoni.

Jesteś silna i wielka.
Wiesz zaprzyjaźnię się z tobą, 

Zostaniesz moją miłością..

Witold Hreczaniuk

Dlaczego 
jest ich 

coraz mniej?

Kim jesteś ?

Kim jesteś, że przez koligacje, 
Intrygi zdążasz do lepszego? 
Śnisz o sukcesie, który daje 

Wszystko.
Jaka będziesz gdy dostatek 

Chleba nie wystarczy rodzinie ? 
Pragniemy wsparcia, 

Bezpieczeństwem i mądrością. 
Bądź zaporą dla lęków, 

Sprzymierzeńcem naszym. 
Czekamy na spełnienie, 

Mając nadzieję...

Ode&zli

Adrian Kowalczyk
ur. 1970 r. zm. 22.03.2020 r. 

zam. Grabina

Marianna Sówka-Sowa 
ur. 1925 r. zm. 28.03.2020 r. 

zam. Biała

Gabriela Nykiel
ur. 1932 r. zm. 31.03.2020 r. 

zam. Grabina (DPS)

Janina Pleskacz
ur. 1925 r.zm. 05.04.2020 r. 

zam. Biała

Teresa Kamieniecka - Hreczaniuk

Serdeczne podziękowania rodzinie, sąsiadom, znajomym i wszystkim, 
którzy wzięli udział w uroczystościach pogrzebowych 

śp. Elfrydy Hamerla 
składa syn z rodziną.

Jerzy Wistuba
ur. 1963 r. zm. 07.04.2020 r. 

zam. Pogórze

Jan Szczurek

Teresa Ilczyńska
ur. 1964 r. zm. 08.04.2020 r. 

zam. Biała

Maria Mitman
ur. 1942 r. zm. 10.04.2020 r. 

zam. Grabina (DPS)

Maria Gąsior
ur. 1926 r. zm. 13.04.2020 r. 

zam. Ligota Bialska

Zdzisław Karmelita
ur. 1955 r. zm. 13.04.2020 r. 

zam. Biała

Maria Wistuba
ur. 1939 r. zm. 13.04.2020 r. 

zam. Grabina



W

Hande waschen, 
taglich duchen, 
Zahne putzen, 
Seife benutzen!

G

Hare, Ohren,

Wir lerenen:
WASCHEN - myć
PUTZEN - czyścić 

DUSCHEN - brać prysznic 
PFLEGEN - dbać

BENUTZEN - używać

spftina E5c aosswow puzzle
Lt?pk.4tf fte wtw » flw pifitumfi iuwt imtc tke spring woihAdiy i* tfk opswph! purzU

Nagel pflegen 
so, dass keine 
Keime bleiben!

Dadurch bleibst du 
kerngesund, 

sauber sein ist hier 
der Punkt!

1. Die Jahreszeit vor dem Fenster?
2. Das Bundesland mit Oktoberfest?
3. Nasses Wetter?
4. Auf jedem Waschbecken?
5. Fuhren in den zweiten Stock?
6. Scheint am Himmel?
7. Zu FuB zur Entspannung?

IMMER SCHÓN AUF ME ACHTEN!

2.

3.

4.

5.

6.



MAJ 2020 PANORAMA BIALSKA

WYSOKOSC ROBOCZA 17 m. BOCZNA 8 m.
-1 tt$talacje elektryczne, TV-SAT
- Instalacje odgromowe
- Ogrzewania elektryczne
- Fotowoltaika

ELTECH SAJONZ KRZYSZTOF SAJONZ 
USŁUGI ELEKTRYCZNO TECHNICZNE 
POGÓRZE 127 TELSOS-OSG 454

USŁUGI I WYNAJEM PODNOŚNIKA KOSZOWEGO

BRUKARSTWO • ROBOTY ZIEMNE I ROZBIÓRKI 
WYKOPY ROBOTY
DRENAZE^jB YMELIORACY<n>KA>

Hubert / Gołczo wice
Kopka Z k/Głogówka

tel.: +48 77 437 25 13. +48 880 589 872
www.kopka.tnfoopble.pl e-mail: kopkahubert@o3.pl

11

USŁUGI ELEKTRYCZNO MECHANICZNE
ROBERT SAJONZ
POGÓRZE 10BA TEL 602 38 28-33, 774375478

ZAKŁAD POGRZEBOWY

ul. Prudnicka 110 
STEBLÓW
47-300 Krapkowice

tel 77 46 612 80
77 46 645 45

kom. 60 1 74 74 75

CHŁODNIA 
[

KAPLICA
NA CMENTARZU 

W BIAŁEJ

NAPRAWA I PRZEZWAJANIE SILIKÓW ELEKTRYCZNYCH

NAPRAWA ELEKTRONARZĘDZI ORAZ URZĄDZEŃ 
ELEKTRYCZNYCH

KOMPLEKSOWE USŁUGI
POGRZEBOWE

WISTUBA
.Racławiczki ul. Boczna 9_______

kom. 608 213 099 tel. 77 466 89 07

u|. Prudnicka 4/U2
48-210 &iata

Patrycjo Hoffmann

CHŁODNIA NA CMENTARZU W BIAŁEJ

KohPo!_ /
Oferuje w. atrakcyjnych cenach:

OPAŁ (węgiel, koks, miał, flot) 
MAT. BUDOWLANE, 

Środki do produkcji rolnej 
(nawozy środki ochrony roślin itpj, 

SKUP ZBÓŻ I RZEPAKU, 
USŁUGI TRANSPORTOWE

ZAPRASZAMY DO NASZYCH PUNKTÓW SPRZEDAŻY:
Biała 77 438 75 45, 77 438 76 16 

Olbrachcice 77 438 76 74 
Łącznik g 437 63 84 

www.rol-pol.pl • e mail: info@rol-pol.pl 
Możliwość zakupu na raty

tel. 787 453 120
OatryCjohafImann.dieteryk0gTiCi I COrr.

PS: Dr^ieiyK Półrycia Hoffmann

REGENERACJA wyrobów z pierza 
Pranie i czyszczenie kołder. 

Krzyżkowice 50,48-231 Lubrza, 
tel. 77 436 09 88,608 769 437,698 840 820

NAUKA JAZDY
“PRAWKO" PASCIAK
Kat. A. Al. A2. AM. 

B, B+E, C, C+E, D

Zapraszamy do nowo otwartej 
myjni samochodowej Ehrle z 

pianą aktywną oraz 
dezynfekcją samochodu. 

F.H.U. Marzotko 
Biała ul. Opolska 40 

Tel. 698 497 348

*Kwalifikacja wstępna 
Szkolenia okresowe

608 399194
www.prawko.edu.pl

http://www.kopka.tnfoopble.pl
mailto:kopkahubert@o3.pl
http://www.rol-pol.pl
mailto:info@rol-pol.pl
http://www.prawko.edu.pl


Kamienna rocznica ślubu Kościuszki 55a lub pod numerem telefonu 77 4369 125.

JOSEFA I MARGARETY BONCZEK

Josef Bonczek to były mieszkaniec Białej, który zainicjował nawiązanie part
nerstwa z Gminą Marienheide w Niemczech. Wszystko zaczęło się na początku lat 
90., kiedy to nakłonił burmistrza Marienheide Wilhelma Kempera, aby - przy okazji 
wizyty w Polsce - odwiedził Białą. Tak też się stało. Podczas jego odwiedzin (w 1991 
roku) władze obu gmin nawiązały nić sympatii. I tak po nitce do kłębka - 24 kwietnia 
1993 roku oba samorządy podpisały umowę partnerstwa. Mimo, iż od jego wyjazdu 
za granicę minęło wiele lat - nie zapomniał o swojej rodzinnej miejscowości - to 
dzięki niemu w trudnych latach związanych ze zmianą ustroju w naszym kraju i 
w czasie problemów z gospodarką bialski szpital został zaopatrzony w dodatkowy 
sprzęt medyczny, łóżka, a lekarze mogli skorzystać z wizyt szkoleniowych, natomiast 
jednostki OSP na terenie naszej gminy otrzymały samochody bojowe i wyposażenie 
niezbędne do ratowania życia i mienia mieszkańców. Za zasługi na rzecz rozwoju 
partnerstwa między gminami Białą i Marienheide panu Josefowi przyznano tytuł 
Honorowego Obywatela Białej.

29 marca przypadła siedemdziesiąta rocznica zawarcia związku małżeńskie

go przez Josefa i jego żonę Margaretę (w tym dniu zawarli związek cywilny, ślub 
kościelny odbył się 26 czerwca 1950 r.).

GMINNE INWESTYCJE
Mimo pandemii koronawirusa trwającej w kraju, bieżące inwestycje nie są 

zagrożone uspokaja Pani Aleksandra Sokołowska, kierownik wydziału odpowiada
jącego za ich przeprowadzenie. Jak pisaliśmy niedawno w naszej gminie trwa kilka 
znaczących inwestycji.

Budowa ścieżek pieszo-rowerowych w południowej części miasta Biała oraz 
Budowa ścieżki pieszo-rowerowej przy ulicy Prudnickiej w Białej to dwie inwestycje 
realizowane przez Gminę Biała w ramach projektu „Wdrożenie kompleksowej Strate
gii Niskoemisyjnej w Subregionie Południowym” w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 w partnerstwie 4 gmin 
naszego województwa. Obie inwestycje są już w zaawansowanej fazie realizacji.

Ścieżka pieszo-rowerowa przy ulicy Prudnickiej jest w ostatniej fazie reali
zacji. Obecnie wykonywane są prace masowe (układanie nawierzchni asfaltowej). 
Pozostanie do wykonania sprzątanie, wykonanie oznakowania pionowego i pozio
mego. Prace te zostaną wykonane w m-cu kwietniu i maju. Nie jest zagrożony ter
min, a wykonawca pracuje pomimo obecnej sytuacji.

Budowa ścieżek pieszo-rowerowych w południowej części miasta Biała ob
jęła już zasadnicze roboty na wszystkich zaplanowanych odcinkach, w szczególno
ści: ścieżka rowerowa wzdłuż ul. Jana i Karola Augustynów jest prawie zakończona, 
trwają przygotowania do położenia nawierzchni asfaltowej przy ul. Parkowej, ul. 
Ogrodowej i między dzidkami, trwają prace brukarskie na pozostałych odcinkach i 
przygotowywane jest miejsce odpoczynku przy ul. Ogrodowej, na którym powstanie 
drewniana wiata. Roboty budowlane przebiegają zgodnie z harmonogramem rze
czowym Wykonawcy i przewiduje się zakończenie inwestycji w pierwszej połowie 
roku.

Zaistniała sytuacja i ograniczenia związane z walką z rozprzestrzenianiem 
się koronawirusa w Polsce nie mają znacznego wpływu na realizację inwestycji, które 
zakończone zostaną w terminach przewidzianych w kontraktach z Wykonawcami.

Inwestycje planowane:

1. Przebudowa drogi gminnej w m. Śmicz - zadanie realizowane z współ
finansowaniem Województwa Opolskiego w ramach Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych. Zawarta została umowa z Wykonawcą i w przyszłym tygodniu planowane 
jest rozpoczęcie prac (organizacja placu budowy i prace geodezyjne). Planowane za
kończenia prac - lipiec 2020 r.

2. Termomodernizacja placówek oświatowych na terenie gminy Bida w 
miejscowościach : Śmicz, Gostomia, Solec - zadanie redizowane z udziałem środ
ków UE w ramach RPO WO 2014-2020 w ramach zadania „ Termomodernizacja 
obiektów użyteczności publicznej na terenie Subregionu Południowego - etap II „ . 
Na przyszły tydzień planowane jest podpisanie umów z wykonawcą zadania i nadzo
rem.

O planowanych inwestycjach napiszemy szerzej w następnym numerze. Pa
miętajmy również o przebudowie drogi powiatowej w kierunku Ligoty.

Redakcja Panoramy Bialskiej składa serdeczne gratulacje i życzenia kolejnych 
szczęśliwych i wspólnych lat.

Prywinl l*nidnlrk-

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku przystąpiło do realizacji 
programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” - edycja 2019 - 2020 w 
ramach którego istnieje możliwość pomocy osobom niepełnosprawnym poprzez za
trudnienie dla nich asystenta osoby niepełnosprawnej. Celem nadrzędnym projektu 
jest aktywizowanie osób niepełnosprawnych. Zadaniem asystenta jest wykonywanie 
czynności razem z osobą niepełnosprawną, np. spacery, zakupy, udzid w życiu reli
gijnym, kulturdnym i społecznym. Zadaniem asystenta jest pomoc osobie niepełno
sprawnej jak najdłużej utrzymać sprawność i utrzymać ją w życiu społecznym.

Dzięki programowi Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Po
wiat Prudnicki pozyskał blisko 500 tysięcy zł. na zatrudnienie asystentów dla osób 
niepełnosprawnych o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. 
Działanie to finansowane jest ze środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia 
Osób Niepełnosprawnych.
Więcej informacji o możliwości uczestnictwa w wyżej wymienionym dzidaniu uzy
skać można osobiście, w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Prudniku, ul
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